CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n° .  210 INDICAÇÃO 174 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa. 	IMPLEMENTAR UM TESTE DE AVALIAÇÃO PARA
CRIANÇAS QUE SÃO CORTADAS DO PRIMEIRO
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM RAZÃO DE
SUA DATA DE ANIVERSARIO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para a implementação de um teste de avaliação para crianças

que são cortadas do primeiro ano do ensino fundamental em razão de sua data de

aniversário.

JUSTIFICATIVA

Em diálogo com munícipes, me foi relatada a dificuldade enfrentada em razão

da data de corte para o ingresso de crianças nas escolas de ensino fundamental.

Muitas crianças ficam de fora da série indicada para sua idade em virtude de alguns

dias de diferença na data de seu nascimento, prejudicando assim seu aprendizado e

desenvolvimento. Além disso, muitas vezes, essas crianças acabam ocupando uma

vaga em creche, que poderia ser concedida para outra ainda mais nova.

Buscando alternativas para esse problema, utilizo como base o procedimento

de algumas escolas particulares que solucionam o problema de maneira eficaz. Por

isso, venho indicar ao Exmo. Sr. Prefeito em exercício, que seja realizado o estudo

para a implementação de testes de avaliação para que essas crianças possam

estudar conforme a sua necessidade e capacidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 03 de março de 2017.

Ricardo Longatti França

"A
I  2

1/£0
/£0

 -  9
1W

131
335

 -

Vereador

	Page 1